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Anotace:
Cílem této práce je nalézt pomocí optimalizační metody takové parametry zadaných
mechanismů, se kterými bude mechanismus konat požadovanou trajektorii
přirozeným pohybem. Po nalezení takové trajektorie je cílem porovnat energetickou
náročnost mechanismu konajícího právě přirozený pohyb po trajektorii
s mechanismem, který není nijak optimalizovaný a je poháněn pouze motory.

Abstract:

The aim of this work is to find, by means of the optimization method, those parameters
of the given mechanisms with which the mechanism will perform the desired trajectory
by eigenmotion. After finding such a trajectory, the aim is to compare the energy
demand of the optimized mechanism acting naturally along the defined trajectory with
a mechanism that is not optimized in any way and follows the trajectory only due to
effort of actuators.
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1. Úvod

Při provozu strojů a manipulátorů se výrobní podniky potýkají s nemalými náklady za

energie. Představme si, že již při návrhu konstrukce bude stroj navrhován tak, aby požadavek

na trajektorii v požadovaném čase byl vykonáván samovolně přirozeným pohybem stroje a

bude do soustavy dodávána pouze energie, která byla pohlcena ztrátami. To je i cílem navržení

energeticky efektivního pohybu, nebo také nazýváno metodou Eigenmotion. Cílem je

navrhnout mechanismus tak, aby požadovaný pohyb vykonával přirozeně a byla mu pouze

dodávána energie na eliminaci tření. Mechanismus může vykonávat nekonečně mnoho

trajektorií a jednou z nich je právě trajektorie přirozená. Ideálním stavem je, pokud je

přirozená trajektorie stejná jako pracovní. Po navržení mechanismu a nalezené přirozené

trajektorie mechanismu je cílem porovnat energetickou náročnost právě takového

mechanismu s mechanismem, který pohyb po dané trajektorii přirozeně nekoná. Z důvodu

snazšího značení bude model Eigenmotion zkrácen na EM model.
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2. Cíle práce

Cíle práce vychází ze zadání a jsou popsány v následujících bodech:

1) Seznamte se s metodou řízení Computed torques.

2) Seznamte se s konceptem energeticky efektivního pohybu (Eigenmotion).

3) Vyzkoušejte koncept Eigenmotion na mechanismu s jedním stupněm volnosti.

4) Aplikujte princip Eigenmotion na rovinného robota.

5) Optimalizujte parametry robota pro dosažení energeticky efektivního pohybu.

6) Výsledky ověřte na simulačním modelu.
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3. Druhy kinematických vazeb v rovině

3.1. Obecný předpis pro těleso

Obr. 1 Popis tělesa v prostoru

Poloha volného tělesa v rovině je demonstrována na (Obr. 1). Učení polohy docílíme třemi

na sobě nezávislými souřadnicemi, tj. dvěma souřadnicemi bodu A, a úhlem j, který svírá

libovolná přímka tělesa s rovnoběžkou s kladným směrem osy x. Tyto tři nezávislé souřadnice

určují 3 stupně volnosti tělesa, které není nijak vázáno k základnímu rámu. Rámem označujeme

základní nepohyblivé těleso. Poloha tělesa je tedy dána [1]:

𝐴 = [𝑥7, 𝑦7,j] (1)

3.2. Schématické značení kinematických vazeb

Při schématickém navrhování mechanismů je používána soustava schématických značek,

která nám pomáhá jednoznačně rozlišit, kolik stupňů volnosti daná vazba odebírá.
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Obr. 2 Rotační vazba

𝑟<=>?@. = 2° (2)

Na (Obr. 2) je vyobrazena rotační vazba v rovině, která odebírá dva stupně volnosti.

Obr. 3 Obecná vazba

𝑟>@. = 1° (3)

Na (Obr. 3) je vyobrazena obecná vazba, která odebírá jeden stupeň volnosti.

Obr. 4 Posuvná vazba
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𝑟 D>E. = 2° (4)

Na (Obr. 4) je schématické zobrazení posuvné vazby, která odebírá dva stupně volnosti.

Obr. 5 Vazba vetknutím

𝑟 FG(<H. = 3° (5)

Na (Obr. 5) je vyobrazena vazba vetknutí, která odebírá tři stupně volnosti.

Obecné vyjádření počtu stupňů volnosti popisuje rovnice (6), kde 𝑖 je výsledný počet

stupňů volnosti a 𝑛 je počet těles včetně rámu. Dále jsou zde členy pro každou vazbu zvlášť,

kde 𝑛L počet obsažených kinematických vazeb, vždy násobeno příslušnou konstantou

vyjadřující odebrané stupně volnosti [1].

𝑖 = 3 ∗ (𝑛 − 1) − 𝑟 FG(<H. ∙ 𝑛FG(<H. − 𝑟 R>(. ∙ 𝑛R>(. − 𝑟 D>E. ∙ 𝑛D>E. − 𝑟 >@. ∙ 𝑛>@. (6)

4. Lagrangeovy rovnice druhého druhu

Lagrangeovy rovnice jsou základní metodou sestavování dynamických rovnic pro systémy,

založené na principech analytických mechanismů. Pokud je systém popsán v nezávislých

souřadnicích 𝑞R , pak lze použít Lagrangeovy rovnice druhé druhu [2]:

𝑑
𝑑𝑡

𝜕𝑇
𝜕𝑞Ṙ

−
𝜕𝑇
𝜕𝑞R

= 𝑄R, 𝑟 = 1,… , 𝑖

(7)

Kde 𝑄R je zobecněná síla odpovídající r-té souřadnici v těchto rovnicích. Zobecněnou sílu

popisuje rovnice virtuálních prací [3]:
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𝑄R𝛿𝑞R = Z𝐹=\𝛿𝑟= +Z𝑀_
\ 𝛿𝜑_

_=

(8)

Kde 𝐹= je pracovní silou na souřadnicích 𝑟= a 𝑀_ je pracovní moment na souřadnicích 𝜑_.

5. Model tření pro Lagrangeovy rovnice 2. řádu

5.1. Problematika tření pro Lagrangeovy rovnice 2. řádu

Pro popis modelu využijeme Lagrangeovy rovnice 2. druhu. Pro simulaci tření bude použit

model viskózního tření. Byly vyzkoušeny i jiné modely, například model Coulombova tření, ale

výsledky nebyly příliš odlišné. Výhodou viskózního modelu tření bylo také urychlení

simulačních výpočtů oproti jiným modelům. To má význam zejména během optimalizací, kdy

je dynamický model spouštěn opakovaně.

5.2. Model viskózního tření

Pro EM model hraje tření jednu z klíčových rolí, jak přiblížit výsledky realitě. Cílem je

porovnání nevyváženého modelu řízeným přímo motory s modelem, který koná požadovaný

pohyb vlastním přirozeným pohybem a je mu dodávána pouze energie, kterou pohltilo tření.

Obr. 6 Model viskózního tření

- 18 -

Schematické znázornění (Obr. 6) popisuje pohyb jednoduchého kyvadla. Směr otáčení značí

𝜑`̇ , kde proti pohybu bude působit třecí moment 𝑀( a K je uvažována jako torzní pružina.

K demonstraci viskózního tlumení nám poslouží pohybová rovnice (9):

𝜑`̈ ∙ 𝐼 + 𝜑`̇ ∙ 𝑏def
gh

+ 𝐾 ∙ 𝜑` = 0 (9)

Pro účel simulování tření nás bude nejvíce zajímat prostřední člen rovnice, kde b obsahuje

konstantu, která charakterizuje tlumič a 𝜑`̇ je rychlost. Definujeme třecí moment

v následujícím znění:

𝑀( = 𝜑`̇ ∙ 𝑏 (10)

K „přepínaní“ třecího momentu dochází přímo díky výskytu rychlosti.

Obr. 7 Průběh třecího momentu

Grafické znázornění (Obr. 7) vykresluje průběh pro třecí moment. Z průběhu lze vysledovat, že

čím menší bude rychlost, tím menší bude i třecí moment. Pro nulovou rychlost nám funkce

vrátí nulový třecí moment.
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6. Computed torque

6.1. Definice metody

Metoda řízení Computed torque je založená na dopočítávání akčního zásahu, a to na

základě poloh, rychlosti a zrychlení, kterých je požadováno vůči reálným.

Obr. 8 Schéma Computed torque

Na (Obr. 8) se nachází návrh řízení pomocí metody Computed torque. V prvním bloku zleva

nám vstupují naše požadovaná data s indexem d. Velikost akčního zásahu značená 𝐹 je

počítána taktéž s ohledem na reálná data vystupující z modelu. Požadované zrychlení je

přičteno k dopočtenému zrychlení z regulátoru. Poté je vše převedeno do vztahů, kde M značí

matici hmotnosti. Poté je vypočten potřebný akční zásah, který vstupuje do reálného modelu.


[…]


kontrola pomocí simulovaných vstupů v podobě funkcí sin(x). Polohy generované funkcemi

dávaly modelu periodický průběh momentu na výstupu.

Prvním optimalizovaným mechanismem byl klikový mechanismus. Cílem bylo optimalizovat

parametry mechanismu tak, aby jeho vlastní přirozená EM trajektorie byla shodná s

požadovanou pracovní trajektorií. Jak potvrzuje výsledek optimalizace v kapitole (9.5.5), lze

pomocí definovaných cílových funkcí najít takové rozložení hmotnostních a setrvačnostních

charakteristik, aby mechanismus konal předepsanou trajektorii v požadovaném čase vlastním
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přirozeným pohybem. Požadovaná koncová poloha byla splněna v požadovaném čase

s odchylkou 𝑒$#ÂÃ. = 1,24 × 10p¥ 𝑟𝑎𝑑 . Počáteční odhad rozložení hmot včetně výsledného

rozložení lze najít v (Tabulka 3). Poté bylo provedeno porovnání nároků na pohony při řízení

metodou Computed torque. Porovnávali jsme dva modely, a to optimalizovaný model konající

požadovanou trajektorii přirozeným pohybem s modelem, kde je mechanismus zcela bez

přidaných hmot. Výsledek popsaný v kapitole (9.6) ukazuje zcela rozdílné potřebné momenty

pro optimalizovaný a neoptimalizovaný model. Pro model neoptimalizovaný, který nekoná

pohyb po trajektorii přirozeným pohybem, je moment v rozsahu

𝑀` HG>D(. 𝜖 〈−147,3; 86,7 〉 𝑁𝑚. Pro model, který je optimalizovaný a koná pohyb po trajektorii

přirozeným pohybem je potřebný moment periodický a v rozsahu 𝑀` >D(. 𝜖 〈−21,7; 21,7〉 𝑁𝑚.

Rozdíl v potřebných momentech je obrovský. V porovnání maximálních momentů, moment

pro model konající přirozený pohyb je téměř sedminásobně menší.

Druhým optimalizovaným mechanismem byl tříramenný robot. Cílem bylo nalézt pomocí

optimalizace sadu parametrů obsahující pro každé těleso přidanou hmotu a pružinu, přičemž

se optimalizovala tuhost a volná délka pružiny. Požadavkem opět shoda požadované

trajektorie s EM trajektorií. Výsledkem optimalizace popsaným v kapitole (10.4.6) je zdařilé

nalezení takové trajektorie, která je zároveň trajektorií přirozenou. Pro provoz takového

mechanismu je zapotřebí dodat pouze energii, která je ztracena třením apod. Požadovaná

konečná poloha byla splněna s odchylkou 𝑒<>H. = [0 𝑚; 1,28 × 10p¥ 𝑚; 6,435 × 10pÝ𝑟𝑎𝑑].

Počáteční odhad parametrů mechanismu lze najít v (Tabulka 7). Po úspěšné optimalizaci bylo

přistoupeno k další požadované metodě, a to porovnání nároků na pohony pomocí metody

řízení Computed torque. Opět jako v případě klikového mechanismu byl porovnáván model,

který není nijak optimalizovaný a jsou mu odebrány přidané hmoty a pružiny, s modelem,

který koná požadovaný pohyb přirozeně. Výsledek porovnání potřebných momentů pro

provoz mechanismů je popsán v kapitole (10.5). Model mechanismu, který nekoná pohyb po

požadované trajektorii přirozeným pohybem a neobsahuje žádné přidané hmoty a pružiny

potřebuje pro vykonání předepsané trajektorie následující maximální a minimální hodnoty

příslušných momentů 𝑀` HG>D(. 𝜖 〈−26,7; 247,5 〉 𝑁𝑚 , 𝑀� HG>D(. 𝜖 〈−38,9; 126,7 〉 𝑁𝑚 ,

𝑀¥ HG>D(. 𝜖 〈−121,4; −82,4 〉 𝑁𝑚 . Pro model, který je optimalizovaný a koná pohyb po

trajektorii přirozeným pohybem jsou intervaly maxima a minima potřebných momentů

𝑀` >D(. 𝜖 〈−19,9; 19,2 〉 𝑁𝑚 , 𝑀� >D(. 𝜖 〈−18,9; 18,2 〉 𝑁𝑚 , 𝑀¥ >D(. 𝜖 〈−49,6; 49,6 〉 𝑁𝑚 . Opět

jsou potřebné momenty pro provoz optimalizovaného modelu znatelně menší. Nejmenší rozdíl

je v porovnání minimálního momentu na motoru 2, kde je potřebný moment pouze o 34 %

menší. V porovnaní maximálního potřebného momentu pro optimalizovaný a
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neoptimalizovaný model na tomtéž motoru je pak potřebný moment optimalizovaného

modelu téměř třináctkrát menší.

Při pohledu na výsledky neoptimalizovaného mechanismu v porovnání s mechanismem

konajícím pohyb po požadované trajektorii vlastním přirozeným pohybem je pokládána

otázka, proč v průmyslu nejsou jenom stroje využívající této metody. Metoda je jednoznačně

použitelná převážně pro jednoúčelové stroje. Problém nastává v ten moment, kdy je potřeba

pracovní cyklus stroje zrychlit, nebo zpomalit. Stroj je poté vychýlen z trajektorie přirozeného

pohybu a může pak být energeticky náročnější dosáhnout požadované trajektorie, neboť

motor poté musí překonávat přidané hmoty a odpor pružin apod.

Výsledky této práce potvrzují, že lze pomocí optimalizačních metod najít takové parametry

mechanismu, pro které bude jeho vlastní trajektorie shodná s trajektorii požadovanou. Také se

potvrdilo, že provoz takového mechanismu jednoznačně vykazuje menší nároky na pohony,

oproti mechanismu, který trajektorii přirozeným pohybem nekoná.
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