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Předložená diplomová práce pana Bc. Jana Tomsy o rozsahu 96 stran se zabývá

problematikou optimalizace parametrů rovinných mechanismů pro pohyb těchto mechanismů

takzvaným přirozeným pohybem (eigenmotion). Bez uvažování tření a vnějších vlivů by tento

pohyb probíhal za konstantního součtu kinetické a potenciální energie. Tento koncept je

testován na klikovém mechanismu a následně na rovinném seriovém ramenu se třemi stupni

volnosti.

Ve velmi stručném úvodu kolega Tomsa vysvětluje pojem přirozeného pohybu

(eigenmotion) a základní motivaci své práce v návaznosti na tento koncept. Stručný souhrn

současného stavu problematiky tématu přirozeného pohybu ovšem student zpracovává až

v kapitole 7. Ve druhé kapitole opakuje body zadání. Dále pak následuje přehled použitých

metod řešení. Konkrétně ve třetí kapitole rekapituluje elementární základy modelů

kinematických vazeb v rovině, ve čtvrté a páté Lagrangeovy rovnice druhého druhu a

nejjednodušší modely pasivních odporů. V šesté kapitole autor seznamuje čtenáře se

základním algoritmem řízení metodou „Computed torques“. V osmé kapitole je popsán

algoritmus simplexové optimalizační metody. George Bernard Dantzig zmiňovaný v odstavci

8.1 je ovšem autorem simplexové metody v rámci lineárního programování, zatímco dále je

popsána a použita negradientní lokální optimalizační metoda pro obecně nelineární cílové

funkce. Dále navazují praktické části sestavování a řešení jednotlivých modelů. Kapitola 9 je

věnována případu klikového mechanismu. Je sestaven model pomocí Lagrangeových rovnic

2. druhu, který je implementován jak pro inverzní, tak pro přímou dynamickou úlohu.

V odstavci 9.5 je sestavena cílová funkce pro optimalizaci mechanismu pro přirozený pohyb a

provedena optimalizace. V odstavci 9.6 je potom použita metoda „Computed torques“ pro

realizaci přirozeného pohybu při poruchách a odchylkách modelu. Druhý zvolený příklad je

seriové rovinné rameno robotického typu se třemi stupni volnosti. Postup jeho zpracování

v jednotlivých odstavcích je analogický postupu zvolenému u klikového mechanismu.

Výsledky jsou prezentovány a diskutovány velmi pečlivě.

Hodnocení tématu diplomové práce

Téma diplomové práce je aktuální a inovativní. Koncept přirozeného pohybu

(eigenmotion) je zatím obvykle rozpracováván pouze pro mechanismy s jedním stupněm

volnosti a i zde se jedná o aktuální a zajímavé výzkumné téma. Otázka zobecnění pro

složitější struktury je důležitým otevřeným tématem z pohledu energeticky efektivního řízení

vysoce dynamických mechanismů, manipulátorů i robotů. Téma je po všech stránkách

mechatronického charakteru, neboť rovnoměrně pokrývá jak problematiku modelování

mechanismů, tak otázku racionálního plánování a řízení jejich pohybu.

Přístup autora k zadání a dosažené výsledky

Kolega Jan Tomsa přistoupil k řešení předložené problematiky systematicky a pečlivě.

To platí zejména o zpracování mechanismu s jedním stupněm volnosti a následném zobecnění

na seriové robotické rameno. Jeho práce je dobře zdokumentovaná a umožňuje navázání

dalším následovníkům. Jistou slabinou je šíře a způsob zpracování stavu problematiky, ovšem

je třeba přihlédnout k faktu, že problematika přirozeného pohybu není zatím příliš široce

publikována.

Otázky pro zodpovězení v průběhu obhajoby

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Rád bych, aby se student

v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím dvěma otázkám.

1) Při realizaci přirozeného pohybu na reálném mechanismu s pasivními odpory a dalšími

vlivy byl použit koncept řízení "Computed torques". Jaké všechny odchylky a rušení jste při

ladění a testování řízení zavedl?

2) Při optimalizacích robotického rovinného ramena pro dosažení přirozeného pohybu s

danými požadovanými parametry jste jistě narazil na mnohá omezení dosažitelnosti pohybu.

Můžete některé tyto zkušenosti a těžkosti blíže popsat?

Závěr

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce pana Bc. Jana Tomsy je tematicky

i dosaženými výsledky velmi zajímavá a přínosná. Práce splnila dané cíle a nároky na

diplomovou práci v oboru „Mechatronika“ kladené, doporučuji ji k obhajobě a přes zmíněné

rešeršní nedostatky navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „A – výborně“.
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